(iir rgo,/iirr nçiro Sccrcthria Municipal de Educação, lisporte c Cultura

2.500.00 26/t U2024Data da solicitaçrio:

f ipo tla l)cspcsa: Aquisiçâo

( lrlcnl ilieal a espccic da tlcspcsa - art. 3" da l.ci Municipal l.l97 l2l)24.)

Solicito empenho e pagamento do valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para
suprir necessidades emergenciais e despesas de pronto pagamento, realizadas sob o
regirne de adiantamento para suprir eventuais custos que não possam subordinar-se ao
processo normal de compra da Secretaria de Educação e Escolas Municipais.

[...]

Venho por meio desta, com referência a determinaçáo administrativa, que

consta no processo de prestação de contas do recurso de adiantamento, conforme

Lei Municipal n' 1.197 12024'.

A emissão de empenho no 448812024 no dia 2611112024, no valor de R$

2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), foi liquidado no dia2611112024 e realizado o

pagamento no dia2Bl1112024, (copia anexa do extrato do empenho).

Na prestação de contas apresentada, há um pagamento no dia 0511212024

no valor de R$ 2.355,00 (dois mil e trezentos e cinquenta a cinco reais ) para a ToP

[...]

31t12t2024, no valor de 2.355,00 (dois mil e trezentos e cinquenta a cinco reais )

paÍa a empresa Sandra Lucia Lopes 04428383959, CNPJ 15.249.79210001-00 e um

pagamento de boleto para o Município de Nova Santa Bárbara no dia 2410312025, no

valor de R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais).

coníorme a data de recebimento neste departamento no dia 2810312025, o

processo de prestaçáo de contas com a determinação admlnistrativa do Prefeito

Municipal, informamos que não há opção no sistema de contabilidade de realizar

entorno de pagamento do exercício anterior, para realocar a despesa em nome do

[...]

Braz de Lima, Secretária Municipal de Educação, Esporte e

Cultura. venho. por meio deste. apresentar justificativa pelo atraso na prestaçilo de

contas l.eferente ao adiantatnento de numerário concedido para cobrir despesas de

pequena monta, efetivado na data de 0511212024, no valor de R$ 2.355,00 (dois

mil, trezentos e cinquenta e cinco reais).

Que o recurso se destinou a aquisição de 03 (três) bicicletas, para distribuição de

premiação aos alunos do 5o ano do ensino fundarnental das Escolas Municipais

Edson Gonçalves Palhano e Maria da Conceição Kasecker.

Que desde o ano de 2010, os melhores alunos das turfiras Íinais do ensino

[...]

educação fundamental, foi procedida a aquisição emergenciaI utilizando Ieculsos

de atliantaurento.

o fornecimento e pagamento das bicicletas, ocorreu no final de dezembto de2024,

coincidindo com as foLmaturas das turmas do 5o Ano, com emissão da nota fiscal

n" 6044331, na data de 3l de dezembro de2024, no valor total de R$ 2'355'00

(Dois mil, trezentos e cinquenta e cinco reais).

Ocorre que na data da ernissão da nota, foi apresentado a prestação de contas com

respectiva nota ao setor contábil, que não pode proceder ao recebimento devido ao

fechamento do exercício financeiro, orientando a proceder o encatninhamento após